De fato, conforme se verifica da PCE nº 0600419-31.2024.6.16.0048, 

apresentada em conjunto pelos candidatos a prefeito e a vice-prefeito, a 

campanha majoritária recebeu repasses de recursos do Fundo Especial de 

Campanha oriundos do Progressistas, no importe de R$ 150.000,00 (cento e 

cinquenta mil reais), depositados na conta bancária nº 16.304-0 da agência 4720 

do Banco do Brasil, de titularidade do candidato a prefeito, e do Partido 

Socialista Brasileiro - PSB, no importe de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais), 

depositados na conta bancária nº 16.445-3 da agência 4720 do Banco do Brasil, 

de titularidade do candidato a vice-prefeito.

O procedimento foi adotado em atendimento ao art. 9º da Resolução TSE nº 

23.607/2019, que determina que: 

Art.

[...]

da conta bancária na qual transitaram os recursos repassados pelo PSB, conforme 

se infere das contrapartes constantes do extrato eletrônico disponível no 

Divulgacand: 

No que se refere ao combustível doado pela campanha majoritária aos candidatos 

a vereador filiados ao PSB, os valores declarados somam R$ 11.100,00 (onze mil 

e cem reais). Da análise do extrato eletrônico, extrai-se que foram realizadas 4 

(quatro) transferências para o Posto Straub a partir da conta bancária utilizada 

para a movimentação dos recursos doados pelo PSB, totalizando R$ 10.400,00 

(dez mil e quatrocentos reais). Confira-se: 

Do cotejo dessas informações conclui-se que dos R$ 18.100,00 (dezoito mil e 

cem reais) relativos às despesas com bens e serviços doados aos candidatos do 

PSB, incluindo o ora recorrente, R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos 

reais) provieram da conta bancária destinada à movimentação dos recursos FEFC 

repassados pelo PSB, não havendo, em relação isso, nenhuma irregularidade.

Frise-se que o que a norma veda é o desvio dos recursos FEFC de um partido 

para financiar candidaturas de outros partidos.

[...]

Prestes dos Santos) e outros sete filiados à Federação Brasil da Esperança 

(Claudinei Batista Maciel; Henry Lourencone Lopes; Ildio Souza Silva; Ney 

Estevão do Nascimento; Sidnei Serafinisio; Terezinha de Oliveira Silva e Valéria 

Stocco dos Santos), o que deu ensejo à determinação de devolução de R$ 

11.850,00 (onze mil, oitocentos e cinquenta reais) ao Tesouro Nacional. 

Isso significa que no julgamento da prestação de contas dos candidatos à 

majoritária a doação estimável aqui tratada não foi considerada irregular e, ao 

contrário do que consta da sentença recorrida, naqueles autos não houve